
Rheinisches Ärzteblatt 2/2009 55

Artikel I

Die Verordnung über Zuständigkeiten im
Arzneimittelwesen und nach dem Medi-
zinproduktegesetz vom 11. Dezember
1990 (GV. NRW. S. 659), zuletzt geändert
durch Artikel 35 des Gesetzes vom 11. De-
zember 2007 (GV. NRW. S. 662), wird wie
folgt geändert:

1. § 1 wird wie folgt geändert:
a) In Absatz 1 wird zwischen Nummer

2 und Nummer 3 der Satzteil „ Ab-
sätzen 2 und 3 “ durch den Satzteil
„ Absätzen 2, 3 und 4 “ ersetzt.

b) In Absatz 2 Nr. 1 Buchstabe la wer-
den die Wörter „mit Ausnahme des
unmittelbaren Arzt-Patienten- oder
Probandenverhältnisses“ durch die
Wörter „außerhalb einer Prüfstel-
le“ ersetzt.

c) Nach Absatz 3 wird ein neuer Ab-
satz 4 angefügt:
„(4) Die Landeshauptstadt Düssel-
dorf ist zuständige Behörde im
Sinne des Arzneimittelgesetzes in
der jeweils geltenden Fassung für
die Überwachung nach §§ 64 – 69,

Rheinisches Ärzteblatt
Amtliche Bekanntmachungen

Verordnung zur Änderung 
der Verordnung 
über Zuständigkeiten im
Arzneimittelwesen 
und nach dem Medizin-
produktegesetz

Vom 4. November 2008

Aufgrund des § 5 Abs. 3 des Landesor -
ganisationsgesetzes vom 10. Juli 1962
(GV. NRW. S. 421), zuletzt geändert durch
Artikel 2 des Gesetzes vom 20. November
2007 (GV. NRW. S. 588), wird nach Anhö-
rung des fachlich zuständigen Ausschus-
ses des Landtags verordnet:

soweit sie die klinische Prüfung in
einer Prüfstelle betrifft.“

2. § 2 wird wie folgt geändert:
In Absatz 1 wird Satz 1 neu gefasst:
„Die Kreise und kreisfreien Städte
nehmen die Aufgaben nach § 1 Abs. 1
und die Landeshauptstadt Düsseldorf
die Aufgaben nach § 1 Abs. 4 als
Pflichtaufgaben zur Erfüllung nach
Weisung wahr.“

Artikel II

Diese Verordnung tritt am Tage nach der
Verkündung in Kraft.

Düsseldorf, den 4. November 2008 

Die Landesregierung 
Nordrhein-Westfalen

Der Ministerpräsident
Dr. Jürgen Rüttgers

Der Minister 
für Arbeit, Gesundheit und Soziales

Karl-Josef Laumann

GV. NRW. 2008 S. 684

Auslage des Haushalts-
planes 2009 der Ärzte-
kammer Nordrhein und der
Nordrheinischen Akademie
für ärztliche Fort- und 
Weiterbildung

Nach den Vorgaben der Haushalts- und
Kassenordnung der Ärztekammer Nord-
rhein wird für die Auslage des Haushalts-
planes 2009 in den Untergliederungen
der Ärztekammer Nordrhein der Zeitraum
vom 09. bis zum 17. Februar 2009 be-
stimmt.

Die Einsichtnahme in die Unterlagen ist
während der Bürozeiten der einzelnen
Kreisstellen möglich.

Düsseldorf, 17.12.2008

Professor Dr. med. Dr. h. c. 
Jörg-Dietrich Hoppe

Präsident

Ausschreibungen von Vertragsarztsitzen für die Zulassungs-
beschränkungen angeordnet sind

Die Kassenärztliche Vereinigung Nordrhein schreibt auf Antrag
der betreffenden Ärzte, bzw. deren Erben, die folgenden Ver-
tragsarztsitze zur Übernahme durch Nachfolger aus:

Bewerbungen richten Sie bitte innerhalb der angegebenen 
Fristen (Posteingangsstempel der KV Nordrhein) an:

Bewerbungen für den Bereich Düsseldorf:
KV Nordrhein, Bezirksstelle Düsseldorf, 
Niederlassungsberatung, Herrn Fox/Frau Schmidt/Frau Ritz
Tersteegenstraße 9, 40474 Düsseldorf, 
Tel.: 0211/59 70-8516/8517/8518, Fax: 0211/59 70-8555.

Bewerbungen für den Bereich Köln:
Ansprechpartner für Ärzte:
KV Nordrhein, Bezirksstelle Köln, Frau Hens, 
Sedanstraße 10 – 16, 50668 Köln, 
Tel.: 0221/77 63-6516, Fax: 0221/7763-6500



56 Rheinisches Ärzteblatt 2/2009

Stadt Essen
Facharzt/-ärztin für Innere
Medizin - SP Pneumologie
(Hälftiger Versorgungs-
auftrag) 
Chiffre: S 056/09

Bewerbungsfrist:
Bis 13.02.2009 

Kreis Wesel
Facharzt/-ärztin für 
Allgemeinmedizin (Einstieg
in eine Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Chiffre: S 046/09

Stadt Solingen
Facharzt/-ärztin für Kinder-
und Jugendmedizin
Chiffre: R 044/09

Bewerbungsfrist:
Bis 20.02.2009 

Stadt Mönchengladbach
Facharzt/-ärztin für 
Allgemeinmedizin
Chiffre: R 031/08

Stadt Düsseldorf
Facharzt/-ärztin für Psycho-
therapeutische Medizin
Chiffre: F 032/09

Kreis Mettmann
Facharzt/-ärztin für Frauen-
heilkunde und Geburtshilfe
Chiffre: F 035/09

Kreis Viersen
Facharzt/-ärztin für 
Augenheilkunde
Chiffre: R 036/09

Kreis Wesel
Facharzt/-ärztin für 
Allgemeinmedizin
Chiffre: S 037/09

Kreis Mettmann
Facharzt/-ärztin für 
Allgemeinmedizin (Einstieg
in eine Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Chiffre: F 040/09

Stadt Essen
Psychol. Psychotherapeut/-in
Chiffre: S 042/09

Kreis Wesel
Facharzt/-ärztin für 
Radiologie (Einstieg in 
eine Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Chiffre: S 048/09

Kreis Wesel
Facharzt/-ärztin für 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Chiffre: S 049/09

Stadt Mönchengladbach
Facharzt/-ärztin für 
Allgemeinmedizin
Chiffre: R 051/09

Stadt Essen
Facharzt/-ärztin für Kinder-
und Jugendmedizin
Chiffre: S 052/09

Stadt Essen
Facharzt/-ärztin für 
Nervenheilkunde
Chiffre: S 053/09

Kreis Neuss
Facharzt/-ärztin für 
Allgemeinmedizin
(Einstieg in eine Berufsaus-
übungsgemeinschaft)
Chiffre: F 055/09

Im Bereich Köln

Bewerbungsfrist:
Bis 06.02.2009 

Stadt Bonn
Arzt/Ärztin (Berufsaus-
übungsgemeinschaft)
Chiffre: 017/2009

Rhein-Sieg-Kreis
Facharzt/-ärztin für 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
(Einzelpraxis)
Chiffre: 019/2009

Rheinisches Ärzteblatt
Amtliche Bekanntmachungen

Im Bereich Düsseldorf

Bewerbungsfrist:
Bis 06.02.2009 

Stadt Wuppertal
Psychol. Psychotherapeut/-in
Chiffre: R 029/09

Stadt Essen
Facharzt/-ärztin für Innere
Medizin -hausärztliche 
Versorgung- (Einstieg in eine
überörtliche Berufsaus-
übungsgemeinschaft)
Chiffre: S 030/09

Stadt Düsseldorf
Facharzt/-ärztin für Kinder-
und Jugendmedizin (Einstieg
in eine Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Chiffre: F 033/09

Stadt Wuppertal
(Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Facharzt/-ärztin für 
Augenheilkunde
Chiffre: R 034a/09
Facharzt/-ärztin für 
Augenheilkunde
Chiffre: R 034b/09

Stadt Essen
Facharzt/-ärztin für Innere
Medizin -hausärztliche 
Versorgung- (Einstieg in 
eine Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Chiffre: S 038/09

Stadt Düsseldorf
Facharzt/-ärztin für Kinder-
und Jugendmedizin
Chiffre: F 039/09

Kreis Wesel
Facharzt/-ärztin für 
Radiologie (Einstieg in 
eine Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Chiffre: S 041/09

Kreis Viersen
Facharzt/-ärztin für 
Allgemeinmedizin
Chiffre: R 043/09

Stadt Mülheim
Psychol. Psychotherapeut/-in
Chiffre: S 045/09

Stadt Duisburg
Facharzt/-ärztin für 
Augenheilkunde
Chiffre: S 047/09

Kreis Mettmann
Facharzt/-ärztin für 
Augenheilkunde
Chiffre: F 050/09

Kreis Neuss
Facharzt/-ärztin für Frauen-
heilkunde und Geburtshilfe
(Einstieg in eine Berufsaus-
übungsgemeinschaft)
Chiffre: F 054/09

Ansprechpartner für Fachärzte für Psychotherapie und 
Psychologische Psychotherapeuten:
KV Nordrhein, Bezirksstelle Köln, Herr Strehlow, 
Sedanstraße 10 – 16, 50668 Köln, 
Tel.: 0221/77 63-6515, Fax: 0221/7763-6500

Wir weisen darauf hin, dass sich auch die in den Wartelisten ein-
getragenen Ärzte und Psychologischen Psychotherapeuten so-
wie Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeuten bei Interesse
um den betreffenden Vertragsarztsitz bewerben müssen. 

Außerdem sind Bewerbungen von Internisten, die hausärztlich 
tätig werden möchten, auf ausgeschriebene Sitze von Allge-
meinmedizinern beziehungsweise Bewerbungen von Allge-
meinmedizinern auf ausgeschriebene Sitze von Internisten 
-hausärztliche Versorgung- möglich.



Rheinisches Ärzteblatt 2/2009 57

Rheinisches Ärzteblatt
Amtliche Bekanntmachungen

Stadt Köln
Facharzt/-ärztin für 
Allgemeinmedizin (Berufs-
ausübungsgemeinschaft)
Chiffre: 020/2009

Rheinisch-Bergischer Kreis 
Facharzt/-ärztin für Nerven-
heilkunde (Einzelpraxis)
Chiffre: 022/2009

Stadt Köln
Facharzt/-ärztin für Frauen-
heilkunde und Geburtshilfe
(überörtliche Berufsaus-
übungsgemeinschaft)
Chiffre: 023/2009

Rhein-Erft-Kreis 
Facharzt/-ärztin für Frauen-
heilkunde und Geburtshilfe
(Einzelpraxis)
Chiffre: 024/2009

Rhein-Erft-Kreis 
Praktische(r) Arzt/Ärztin
(Einzelpraxis)
Chiffre: 025/2009

Kreis Düren 
Facharzt/-ärztin für Urologie
(Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Chiffre: 028/2009

Stadt Aachen
Facharzt/-ärztin für 
Orthopädie (Einzelpraxis)
Chiffre: 030/2009

Stadt Bonn
Facharzt/-ärztin für 
Orthopädie (überörtliche Be-
rufsausübungsgemeinschaft)
Chiffre: 031/2009

Stadt Bonn
Praktische(r) Arzt/Ärztin
(Einzelpraxis)
Chiffre: 032/2009

Stadt Aachen 
Facharzt/-ärztin für Haut- und
Geschlechtskrankheiten 
(Praxisgemeinschaft)
Chiffre: 035/2009

Stadt Aachen
Facharzt/-ärztin für 
Orthopädie (Berufsaus-
übungsgemeinschaft)
Chiffre: 036/2009

Oberbergischer Kreis
Praktische(r) Arzt/Ärztin
(Einzelpraxis)
Chiffre-Nr.: 037/2009

Stadt Köln
Facharzt/-ärztin für Innere
Medizin -fachärztliche 
Versorgung- (Berufsaus-
übungsgemeinschaft)
Chiffre: 039/2009

Rhein-Sieg-Kreis
Facharzt/-ärztin für 
Neurologie und Psychiatrie
(Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Chiffre: 040/2009

Bewerbungsfrist:
Bis 13.02.2009 

Rhein-Sieg-Kreis
Facharzt/-ärztin für 
Allgemeinmedizin (überörtli-
che Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Chiffre: 033/2009

Stadt Bonn
Praktische(r) Arzt/Ärztin 
(Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Chiffre: 034/2009

Bewerbungsfrist:
Bis 20.02.2009 

Stadt Köln
Facharzt/-ärztin für 
Orthopädie (Einzelpraxis)
Chiffre: 018/2009

Kreis Aachen
Facharzt/-ärztin für 
Orthopädie (Einzelpraxis)
Chiffre: 021/2009

Kreis Heinsberg
Facharzt/-ärztin für 
Allgemeinmedizin (überört-
liche Berufsausübungs-
gemeinschaft)
Chiffre: 026/2009

Kreis Heinsberg
Facharzt/-ärztin für 
Allgemeinmedizin (Berufs-
ausübungsgemeinschaft)
Chiffre: 027/2009

Rhein-Erft-Kreis
Facharzt/-ärztin für 
Anästhesiologie (Berufsaus-
übungsgemeinschaft)
Chiffre: 038/2009

Im Bereich Köln

Bewerbungsfrist:
Bis 06.02.2009

Stadt Köln
Facharzt/-ärztin für Psycho-
therapeutische Medizin
(Einzelpraxis)
Chiffre: P 05/2009

WAS HIER FEHLT, IST IHRE SPENDE.

©
 ä

r
zt

e 
o
h

n
e 

g
r
en

ze
n

Bitte schicken Sie mir unverbindlich Informationen
 über ärzte ohne grenzen 
 zu Spendenmöglichkeiten
 für einen Projekteinsatz

Name 

Anschrift 

 

E-Mail 

ärzte ohne grenzen e.V.  Am Köllnischen Park 1  10179 Berlin
www.aerzte-ohne-grenzen.de

Spendenkonto 97 0 97 
Bank für Sozialwirtschaft 
blz 370 205 00

11
10

49
41

Damit ärzte ohne grenzen in Krisen gebieten und 
bei Katastrophen auf der ganzen Welt schnell und 
unbüro kratisch Leben retten kann – spenden Sie  
mit dem Verwendungszweck „Ohne Grenzen“.


